
 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Pagina 1 | 4  

Via di Vigna Murata, 571/573 - 00142 Roma – RMTA070005 
 06.93578629 – 06.121127240 | Codice Fiscale: 80185390582 | P. IVA Azienda: 02132081007 

ISTITUTO TECNICO AGRARIO 
“GIUSEPPE GARIBALDI” 

1872 
 

 rmta070005@istruzione.it - rmta070005@pec.istruzione.it 
  www.agrariogaribaldiroma.edu.it 

 

CONSIGLIO DI ISTITUTO AS 2023/2024 
 

Seduta N. 27 del 13 febbraio 2024 
 

Delibera n.1 

Il Consiglio d’Istituto delibera a maggioranza, con un voto astenuto e 17 voti favorevoli, di 

approvare il verbale della seduta precedente. 

 

 

Delibera n.2 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 

marzo 1997, n. 59”; 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107, Riforma del sistema nazionale di istruzione 

e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, Regolamento concernente 

le istruzioni generali sulla gestione amministrativo–contabile delle istituzioni 

scolastiche; 

VISTO  il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2024 predisposto dal 

Dirigente Scolastico e l’allegata relazione illustrativa; 

VISTA  la proposta della Giunta Esecutiva del 12/01/2024; 

VISTO  il parere di regolarità contabile reso dai Revisori dei Conti, ricevuto in data 

07/02/2024; 

RITENUTO CHE il Programma Annuale è coerente con le previsioni del Piano Triennale 

dell’Offerta Formativa (PTOF)  
 

 

DELIBERA  
 

ALL’UNANIMITÀ 

di approvare il Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2024. 

 

 

 

Delibera n.3 
 

IL CONSIGLIO D’ISTITUTO 
 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 

1997, n. 59”; 

VISTA  la Legge 13 luglio 2015, n. 107, Riforma del sistema nazionale di istruzione e 

formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti; 

mailto:rmta070005@istruzione.it
mailto:rmta070005@pec.istruzione.it
http://www.agrariogaribaldiroma.edu.it/
http://www.agrariogaribaldiroma.edu.it/


 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Pagina 2 | 4  

Via di Vigna Murata, 571/573 - 00142 Roma – RMTA070005 
 06.93578629 – 06.121127240 | Codice Fiscale: 80185390582 | P. IVA Azienda: 02132081007 

ISTITUTO TECNICO AGRARIO 
“GIUSEPPE GARIBALDI” 

1872 
 

 rmta070005@istruzione.it - rmta070005@pec.istruzione.it 
  www.agrariogaribaldiroma.edu.it 

 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018 n. 129, Regolamento concernente le 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo–contabile delle istituzioni 

scolastiche e in particolare l'art. 21 "Fondo economale per le minute spese" e l'art. 

45 c. 2 lett. j): "Al Consiglio d'istituto spettano le deliberazioni relative alla 

determinazione, nei limiti stabiliti dalla normativa vigente in materia di [..] 

determinazione della consistenza massima e dei limiti di importo del fondo 

economale di cui all'articolo 21"; 

SENTITA  la proposta del Dirigente Scolastico e del DSGA di costituire il Fondo economale 

per le minute spese 
 

DELIBERA  
 

ALL’UNANIMITÀ 

a. di costituire il Fondo economale per le minute spese per l'acquisto di beni e servizi di 

modesta entità, necessari a garantire il regolare svolgimento delle ordinarie attività; 

b. di stabilire l'ammontare del Fondo economale per l’esercizio finanziario 2024 in €. 

10.000,00 (diecimila/00); 

c. di fissare l'importo massimo di ogni singola minuta spesa per l’esercizio finanziario 2024 

in €. 300/00 (trecentoeuro/00). 

 

Il limite per la consistenza massima del fondo economale così come sopra stabilito potrà essere 

superato solo con apposita variazione al programma annuale 2024, proposta dal Dirigente scolastico 

ed approvata dal Consiglio d'istituto, ai sensi e per gli effetti del D.I. n.129/2018 art.21, comma 6. 

 

 

Delibera n.4 

 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 

1997, n. 59”; 

VISTO  il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; in particolare l’art. 25 

“Il dirigente scolastico assicura la gestione unitaria dell'istituzione, ne ha la 

legale rappresentanza, è responsabile della gestione delle risorse finanziarie e 

strumentali e dei risultati del servizio. [....]”; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

VISTA  la Legge 6 novembre 2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

mailto:rmta070005@istruzione.it
mailto:rmta070005@pec.istruzione.it
http://www.agrariogaribaldiroma.edu.it/
http://www.agrariogaribaldiroma.edu.it/


 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Pagina 3 | 4  

Via di Vigna Murata, 571/573 - 00142 Roma – RMTA070005 
 06.93578629 – 06.121127240 | Codice Fiscale: 80185390582 | P. IVA Azienda: 02132081007 

ISTITUTO TECNICO AGRARIO 
“GIUSEPPE GARIBALDI” 

1872 
 

 rmta070005@istruzione.it - rmta070005@pec.istruzione.it 
  www.agrariogaribaldiroma.edu.it 

 

VISTO  il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: «Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 

delega al Governo in materia di contratti pubblici»; 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 

107”; 

CONSIDERATO in particolare l’Art. 44 (Funzioni e poteri del dirigente scolastico nella attività 

negoziale) che al comma 1 stabilisce che: “Il dirigente scolastico svolge l'attività 

negoziale necessaria all'attuazione del P.T.O.F. e del Programma Annuale”; 

CONSIDERATO in particolare l’art. 45, comma 2 lett. a del D.I. 129 del 2018 “al Consiglio 

d'istituto spettano le deliberazioni relative alla determinazione, nei limiti stabiliti 

dalla normativa vigente in materia, dei criteri e dei limiti per lo svolgimento, da 

parte del dirigente scolastico, delle seguenti attività negoziali: a) affidamenti di 

lavori, servizi e forniture, secondo quanto disposto dal decreto legislativo 18 

aprile 2016, n. 50 e dalle relative previsioni di attuazione, di importo superiore 

a 10.000,00 euro” [....] 
 

 

DELIBERA 
 

ALL’UNANIMITÀ 

di adottare il Regolamento per gli acquisti (allegato 3). 

 

 

Delibera n. 5 
 

IL CONSIGLIO DI ISTITUTO 
 

VISTO  il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275 “Regolamento recante norme in materia di 

autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell’art. 21 della legge 15 marzo 

1997, n. 59”; 

VISTO  il D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001 “Norme generali sull’ordinamento del 

lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; in particolare l’art. 25 

“Il dirigente scolastico assicura la gestione unitaria dell'istituzione, ne ha la 

legale rappresentanza, è responsabile della gestione delle risorse finanziarie e 

strumentali e dei risultati del servizio. [....]”; 

VISTA  la Legge 7 agosto 1990 n. 241 “Nuove norme sul procedimento amministrativo”; 

VISTA  la Legge 6 novembre 2012, n. 190, “Disposizioni per la prevenzione e la 

repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione”; 

mailto:rmta070005@istruzione.it
mailto:rmta070005@pec.istruzione.it
http://www.agrariogaribaldiroma.edu.it/
http://www.agrariogaribaldiroma.edu.it/


 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

Pagina 4 | 4  

Via di Vigna Murata, 571/573 - 00142 Roma – RMTA070005 
 06.93578629 – 06.121127240 | Codice Fiscale: 80185390582 | P. IVA Azienda: 02132081007 

ISTITUTO TECNICO AGRARIO 
“GIUSEPPE GARIBALDI” 

1872 
 

 rmta070005@istruzione.it - rmta070005@pec.istruzione.it 
  www.agrariogaribaldiroma.edu.it 

 

VISTO  il Decreto Interministeriale 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante 

istruzioni generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni 

scolastiche, ai sensi dell’articolo 1, comma 143, della Legge 13 luglio 2015, n. 

107”;  
 

VISTO  il Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36, recante: «Codice dei contratti 

pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante 

delega al Governo in materia di contratti pubblici»; 

CONSIDERATO  in particolare l’art. 37 del Decreto Legislativo 31 marzo 2023, n. 36: 

"Programmazione dei lavori e degli acquisti di beni e servizi" 

 

DELIBERA 
 

ALL’UNANIMITÀ 

di approvare il programma biennale degli acquisti, anni 2024-2025. 

 

 

Delibera n. 6 

Il Consiglio d’Istituto approva all’unanimità la proposta di accordo quadro con il Collegio dei Periti 

Agrari. 

 

Delibera n. 7 

Il Consiglio d’Istituto approva all’unanimità la regolamentazione degli accessi all’Istituto così 

come descritto di seguito: 

1. Via Erminio Spalla in prossimità della fermata autobus 764 - SOLO PEDONALE; 

2. Via Fulvio Bernardini in prossimità del parco giochi - SOLO PEDONALE; 

3. Via Ardeatina – entrata storica dell’Istituto – SOLO PEDONALE; 

4. Via di Vigna Murata, 571-573 - PEDONALE E CARRABILE 

Fasce orarie di apertura:  

▪ dalle ore 7,15 alle ore 9,15 

▪ dalle ore 13,15 alle ore 15,00 

 

Delibera n. 8 

Il Consiglio di Istituto delibera all’unanimità di autorizzare, conferendo espresso mandato al 

Dirigente Scolastico di procedere e continuare nell’attività per rientrare nel pieno ed esclusivo 

possesso ed utilizzo degli immobili scolastici, in particolare l’immobile N.C.T. 879 part. 87; nonché 

delle aree ad oggi occupate sine titolo, sedi di attività in pieno conflitto e minimamente riconducibili 

con quelle educativo-didattiche proprie di un Istituto Scolastico. 

 

mailto:rmta070005@istruzione.it
mailto:rmta070005@pec.istruzione.it
http://www.agrariogaribaldiroma.edu.it/
http://www.agrariogaribaldiroma.edu.it/

